

Số: 42/KH-THCSBTS

Tiên Sơn, ngày 03 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2026

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-SGDĐT ngày 15/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 30/01/2026 của UBND phường Tiên Sơn về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026.

Trường THCS B phường Tiên Sơn xây dựng kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. **Mục đích:** Thực hiện có chất lượng các nhiệm vụ PBGDPL trọng tâm năm 2026 gắn với các sự kiện chính trị lớn như Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV và Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. **Nâng cao năng lực tiếp cận pháp luật** và văn hóa tuân thủ pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tại nhà trường.

2. **Yêu cầu:** Đề cao trách nhiệm của người CB, GV, NV nhất là trưởng các tổ bộ phận trong nhà trường. Đa dạng hóa hình thức phổ biến, đẩy mạnh chuyển đổi số gắn với hoạt động chuyên môn.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Chỉ đạo và triển khai các văn bản pháp luật mới

Chủ trì triển khai các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh Ninh Bình, của Sở Giáo dục và UBND phường về công tác PBGDPL thường xuyên trong năm.

Tập trung tuyên truyền các Luật, Pháp lệnh mới thông qua năm 2025, 2026 và các quy định về cải cách hành chính, chuyển đổi số, phòng chống tham nhũng, lãng phí.

Tập trung tuyên truyền, phổ biến các nội dung được quy định tại Điều 10 Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012. Thực hiện thông tin, phổ biến đầy đủ, toàn diện các văn bản, chính sách cho cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh. Tập trung vào các luật, pháp lệnh, văn bản mới thông qua năm 2025, 2026 và các dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã hội; các văn bản, quy định trong lĩnh vực có liên quan trực tiếp đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo,

các chính sách, quy định về cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, chuyển đổi số; khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật..., các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; phổ biến sâu rộng chủ trương, quan điểm, chính sách lớn trong các văn kiện phục vụ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; nội dung Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương; Nghị quyết 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị; các chỉ thị, nghị quyết, quyết định của Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Sở Giáo dục và UBND phường ban hành trong năm 2025, năm 2026 gắn với tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị và chào mừng các ngày kỷ niệm, sự kiện trọng đại của đất nước

2. Đổi mới giáo dục pháp luật trong nhà trường

Hướng dẫn các tổ chuyên môn, CB, GV, NV chủ động xây dựng kế hoạch và bố trí kinh phí thực hiện PBGDPL phù hợp với từng lĩnh vực và đối tượng.

Tăng cường phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông, ma túy, môi trường mạng, bạo lực học đường, an toàn thực phẩm và phòng cháy chữa cháy.

Tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng PBGDPL cho đội ngũ giáo viên, nhân viên làm công tác tuyên truyền tại địa phương vào Quý II, III năm 2026.

Nâng cao chất lượng việc giáo dục pháp luật trong nhà trường; chú trọng xây dựng văn hoá tuân thủ pháp luật, giáo dục pháp luật cho học sinh, sinh viên. Tăng cường phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, pháp luật về phòng, chống ma túy, pháp luật về môi trường mạng, phòng chống xâm hại trẻ em, bạo lực học đường, phòng cháy, chữa cháy, an toàn thực phẩm, phòng, chống tác hại của thuốc lá, pháp luật về bảo vệ môi trường.

Tuyên truyền, giáo dục quy tắc ứng xử trong các cơ sở giáo dục, nơi công cộng, trên môi trường mạng, trong gia đình tại nhà trường, giáo dục thường xuyên bằng các hình thức phù hợp. Tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật cho học sinh.

Đổi mới nội dung, hình thức giảng dạy, học tập môn Đạo đức, Giáo dục công dân, Giáo dục kinh tế và pháp luật trong nhà trường.

Tập huấn nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng tổ chức hoạt động PBGDPL cho công chức, viên chức, giáo viên làm công tác tuyên truyền, PBGDPL trong cơ sở giáo dục trung học cơ sở. Tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện công tác PBGDPL trong nhà trường.

3. Thực hiện chuyển đổi số trong PBGDPL

Tăng cường thông tin pháp luật trên Trang thông tin điện tử của trường và các trang mạng xã hội như Facebook, Zalo.

Phát động tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật có ứng dụng công nghệ thông tin cho CB, GV, NV và học sinh trong nhà trường.

4. Tổ chức các sự kiện pháp lý trọng điểm

Tập trung tuyên truyền về Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp vào Quý I năm 2026.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11) thiết thực, đi vào chiều sâu trong tháng 10 và tháng 11 năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

- Các tổ chuyên môn, tổ Văn phòng căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học của nhà trường và tình hình cụ thể của tổ xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học của tổ chuyên môn và của tổ văn phòng đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Cán bộ quản lý, giáo viên căn cứ Kế hoạch này và trên cơ sở các nhiệm vụ được phân công, căn cứ đặc điểm tình hình thực tế xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học của cá nhân chi tiết để tổ chức thực hiện nhiệm vụ chất lượng, hiệu quả trong năm học.

2. Triển khai thực hiện

a) Quán triệt đầy đủ nội dung các văn bản đã nêu trên.

b) Căn cứ tình hình thực tiễn, xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026 tại đơn vị.

c) Rà soát toàn bộ các quy chế, quy định, quy trình đã ban hành, đối chiếu với các luật hiện hành, đặc biệt là Luật Nhà giáo, các luật giáo dục đang sửa đổi để sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới phù hợp, từng bước xây dựng mô hình quản trị pháp lý trong nhà trường theo hướng tự chủ - trách nhiệm - minh bạch - hiệu quả. Số hóa hệ thống văn bản nội bộ, tích hợp trên nền tảng quản trị số của trường, đảm bảo công khai, dễ tra cứu, thuận tiện kiểm tra và cập nhật, phù hợp với định hướng chuyển đổi số toàn ngành.

d) Thực hiện rà soát, hệ thống hóa VBQPPL trong lĩnh vực giáo dục nhằm phát hiện các quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp để kiến nghị các cấp có thẩm quyền xem xét xử lý. Báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý VBQPPL có liên quan đến lĩnh vực giáo dục theo quy định. Tham gia góp ý đầy đủ, kịp thời, có chất lượng đối với các dự thảo VBQPPL liên quan đến giáo dục do các cơ quan, đơn vị soạn thảo gửi lấy ý kiến theo quy định.

đ) Báo cáo tổng kết công tác công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm học kèm theo báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu công tác công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật năm 2026 gửi phòng VH-XH (qua Văn phòng) **trước ngày 05/6/2026**.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026. Yêu cầu các tập thể tổ, cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động trong nhà trường nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai, thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các tập thể, cá nhân phản ánh về lãnh đạo trường để được hướng dẫn giải quyết kịp thời./ .

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH;
- Lãnh đạo trường;
- TTCM, GV (để thực hiện);
- Website trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Bùi Thanh Hà